
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 

D.D. n. 283 del 
13/12/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, 

prot. n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato 
delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti 
relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
80.000 euro; 

 
PRESO ATTO che l’attuale infrastruttura di rete del GSSI è basata su Access Point con 

tecnologia Cisco Meraki per la rete wireless, switch Cisco e HP per 
l'accesso in rete cablata e switch HP di centro stella per il core della rete; 

 
CONSIDERATO che l’infrastruttura necessita di adeguamento al fine di migliorare gli 

attuali livelli di controllo, affidabilità e sicurezza, e, allo stesso tempo, 
garantire una elevata scalabilità e flessibilità che tenga conto 
dell’evoluzione presunta del carico di lavoro sulla rete; 

 
ACCERTATO quindi che l’infrastruttura deve essere integrata con altri switch per la 

rete di accesso e con dispositivi per la sicurezza delle reti (Next 

DETERMINA A 
CONTRARRE: 

 
“ADESIONE CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 
PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 
LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE 
DI RETI LOCALI” 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

Generation Firewall, Network Access Controller), dei quali è attualmente 
sprovvista, e che occorre provvedere alla sostituzione, per intervenuta 
obsolescenza, di una buona parte degli apparati HP attualmente installati 
e alla sostituzione della totalità dei switch Cisco che non risultano di 
proprietà del GSSI ma in comodato d’uso dall’Università dell’Aquila; 

 
ACCERTATO che sono altresì da realizzare interventi per il cablaggio di un’ala del piano 

terra dell’edificio Rettorato nonché attività di bonifica del cablaggio nei 
locali tecnici dell’edificio Ex-ISEF; 

 
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai 

sensi del quale “tutte le amministrazioni statali e centrali e periferiche, 
(...), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro” 
messe a disposizione da CONSIP S.p.A., ex art. 26, comma 3 della Legge 23 
dicembre 1999, n.488; 

 
VISTO che dal 22/10/2021 è stata nuovamente attivata la “Convenzione Reti 

Locali 7 per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali – Lotto 3 (Toscana, Lazio, Abruzzo, 
Marche, Umbria)”, aggiudicata al Raggruppamento Temporaneo 
d’Impresa Vodafone S.p.A. – Converge S.p.A – CIG: 7743553615; 

 
RICHIAMATA la Delibera della seduta del Consiglio di Amministrazione del 

13/12/2021, che ha autorizzato l’adesione alla Convenzione “Reti Locali 
7 per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione 
e gestione di reti locali – Lotto 3 (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, 
Umbria)”, stipulata tra Consip S.p.A. e il Raggruppamento Temporaneo 
d’Impresa Vodafone S.p.A. – Converge S.p.A, per un complessivo di € 
187.000,00 (IVA inclusa); 

 
ACCERTATA la copertura per €160.000,00(IVA inclusa) nella voce di bilancio 

CA.01.01.02.02 “Impianti e attrezzature”, del bilancio e.f. 2021; 
 
CONSIDERATO che la quota residuale pari a €27.000,00(IVA inclusa) troverà copertura 

nella voce di bilancio CA.04.03.08.01.06 “Assistenza informatica e 
manutenzione software” dei bilanci degli e.f dal 2022 fino al 2025; 

 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
Di avviare la procedura per l’adesione alla Convenzione “Reti Locali 7 per la fornitura di 
prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali – Lotto 3 (Toscana, 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria)”, stipulata tra Consip S.p.A. e il Raggruppamento Temporaneo 
d’Impresa Vodafone S.p.A. – Converge S.p.A, per un complessivo di € 187.000,00 (IVA inclusa); 
 

Art. 2 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 187.000,00, di cui €160.000,00 da porsi a carico del 
bilancio 2021 nella voce CA.01.01.02.02 “Impianti e attrezzature” e la quota residuale pari a 
€27.000,00 a carico dei bilanci degli e.f dal 2022 fino al 2025 nella voce di bilancio 
CA.04.03.08.01.06 “Assistenza informatica e manutenzione software” 
 

NOMINA 
 

- RUP della presente procedura il Dott. Mario Festa; 
- DEC della stessa procedura il Sig. Luca Giurina. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

		2021-12-14T12:28:09+0100
	PICASSO MARIO




